
Pubblicata sul sito istituzionale il 
30/01/2013 - N.96 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10  del Reg.

del   29/01/2013

OGGETTO: “Ammodernamento degli impianti di pubblica illuminazione
–  adeguamento  alle  norme  di  sicurezza  –  interventi  di
risparmio  energetico  –  installazione  di  nuovi  punti  luce,
manutenzione  e  gestione  per  la  durata  di  anni  dieci,
compresa  la  spesa  per  consumi  di  energia  elettrica”  -
Approvazione  Atto  di  Transazione  per  riconoscimento
adeguamento prezzi.

L'anno 2013  il giorno 29 del  mese di GENNAIO alle ore 13:55, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• CHE  con Deliberazione  di  G.C.  n.  120  del  4/5/2000,  esecutiva,  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo dei lavori di ammodernamento degli impianti di pubblica illuminazione – adeguamento alle norme 
di sicurezza – interventi di risparmio energetico – installazione di nuovi punti luce, manutenzione e gestione 
per la durata di anni dieci, compresa la spesa per consumi di energia elettrica, redatto dall’Ing. Pasquale 
DEGLI ATTI, da Lecce, per l’importo a base d’asta di € 1.583.971,52, di cui € 387.115,19 per opere a corpo, 
€ 1.196.856,33 per oneri di manutenzione e fornitura di energia elettrica, € 5.164,57 per oneri di sicurezza;
• CHE con Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 18/73 del Reg. Gen. del 31.01.2001, veniva 
approvato il Verbale di Gara di Pubblico Incanto e venivano affidati definitivamente i lavori in questione alla 
Ditta CAPARELLI Carlo da Settimo di Montalto Uffugo ( CS), per il prezzo offerto di € 1.156.434,37 al 
netto del ribasso del 24,057% oltre I.V.A. al 10% per € 120.291,55, così per complessive € 1.323.207,04 sul 
prezzo a base d’asta di € 1.583.971,52; 

VISTO il contratto d’appalto n. 1296 di Rep. in data 27.07.2001, registrato a Lecce il 02.08.2001 al 
n. 2554 Serie 1 – Mod. 263 Atti Pubblici;

VISTA la  Deliberazione di  G.C.  n.  233 in  data  09.10.2001,  con la  quale  veniva autorizzata  la 
suddetta Ditta a volturare a proprio carico tutti i contratti ENEL a servizio dei singoli quadri e provvedere 
direttamente al pagamento delle relative bollette, giusto articolo 6.3 del Capitolato Speciale d’appalto;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 138 in data 23/6/2006 con la quale si prende atto che la ditta 
CAPARELLI Carlo da Montalto Uffugo è stata conferita nella “CAPARELLI IMPIANTI S.R.L.” come da 
Atto Costitutivo di Società a Responsabilità Limitata in data 3 Marzo 2006, Rep. n. 24042, Raccolta n. 9344, 
trascritto  nel  Registro  delle  Imprese  di  Cosenza  il  successivo  06.03.2006  al  n.  187690  del  repertorio 
economico-amministrativo e registrato in Cosenza il successivo 20.03.2006 al n. 1751 Serie 1^, corrente in 
Montalto Uffugo (CS) alla Via Dell’Artigianato;

DATO ATTO che i lavori venivano ultimati il giorno 15.10.2004, come si evince dal certificato di 
ultimazione dei lavori in pari data;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore n. 149/521/Reg. Gen. del 9/06/2005, con 
la quale venivano approvati  gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione, nonché la 
liquidazione del saldo alla Ditta; 

DATO ATTO che il 27 Luglio 2011 è scaduto  il termine di durata del contratto di appalto con la 
Ditta CAPARELLI IMPIANTI;

PRESO ATTO:

• Che la suddetta ditta ha sempre avanzato lamentele nei confronti dell’Amministrazione per  il ritardo 
dei  pagamenti  relativi alle rate mensili dovute per contratto;

• Che la suddetta Ditta  inoltre, ai sensi dell’art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto, ha più volte 
prodotto richiesta per l’adeguamento prezzi, maggiorati nel tempo  da interessi, rivalutazione, da ultimo in 
ordine temporale in data 1.02.2010 -   prot.  n.  2318 del   16.02.2010;,  per  un importo complessivo di  € 
453.071,19, fatture n. 223/2010 e 388/2011;

• Che l’Amministrazione non ha ottemperato in merito;

  Pag. 2 di 4



• Che l’A.C.,  in data 08.10.2012 ha avuto un incontro con la Ditta CAPARELLI,  per addivenire ad 
una transazione tendente alla riduzione di  quanto avanzato dalla stessa a soddisfo delle sue pretese;

• Che la Ditta Caparelli ha dato la disponibilità accettando l’importo complessivo di € 260.000,00, 
oltre I.V.A., da suddividere in cinque rate  di cui la prima di € 53.155,93 e le successive di € 65.361,02 alle 
seguenti scadenze: I) 20.02.2013; II) 31.01.2014; III) 31.12.2014; IV) 31.12.2015; V) 31.12.2016;

VISTO lo schema di atto di transazione tra il Comune di Salice Salentino  e la  Ditta CAPARELLI 
Impianti s.r.l. e le condizioni in esso contenute;

RITENUTO di approvare il suddetto schema di atto di transazione al fine di evitare l’instaurarsi di 
un contenzioso con la predetta Ditta;

RITENUTO conveniente per l'Ente addivenire alla predetta transazione con la Ditta Caparelli;

VISTI  gli  articoli  48  e  49  del  d.  lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

• DI  DARE  ATTO che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

• DI APPROVARE, per i motivi di cui in narrativa, lo schema di Atto di transazione da stipulare tra 
il Comune di Salice Salentino e la “CAPARELLI IMPIANTI S.R.L.” con sede in Montalto Uffugo (CS) alla 
Via Dell’Artigianato che, in allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento.

• DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della predetta transazione.

• DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 260.000,00, oltre I.V.A., viene suddivisa in cinque 
rate di cui la prima di € 53.155,93 e le successive di € 65.361,02, alle seguenti scadenze: I) 20.02.2013; II) 
31.01.2014;  III)  31.12.2014;  IV)  31.12.2015;  V)  31.12.2016,  con  imputazione  sull'intervento 
1.01.08.08/2496 “Pagamento sentenze e transazioni”.

• DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

PS/sp

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   30/01/2013   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   96   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 30/01/2013

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2013

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	D E L I B E R A

